
CADERNO 3  3TERÇA-FEIRA, 29 DE JULHO DE 2014

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722448

Dispensa: 78/2014
Data: 25/07/2014
Valor: 62.216,00
Objeto: Aquisição de medicamentos - Benzilpenicilina 
5.000.000Ul - 15.400 unidades.
Fundamento Legal: Com base no art. 24, IV, da Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações e Parecer n.º 279/2014-PROF.
Data de Ratifi cação: 25/07/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
10302131226100000    339030              0269003264          Federal
10302131226100000    339030              0669003264          Federal
Contratado(s): 
Nome: BRASFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA
Endereço: R Maravalho Belo, Bairro: Marambaia, 77
CEP. 66623-240 - Belém/PA
Telefone: 9131316200 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722581

PORTARIA Nº 740/2014 – GAPE/GABP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias da servidora Adriana Coelho Lira 
Fortes, Enfermeira, Id. Funcional nº 54195237-2, Clínica Médica, 
conforme Portaria 577/GAP/FSCMPA de 16.06.2014 publicada 
no DOE nº 32.671 de 26.06.2014 o período de 01/07/2014 a 
30/07/2014 para 10/07/2014 a 08/08/2014.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 22 de julho de 2014
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da  FSCMPA

PORTARIA Nº 748/2014 – GAPE/GABP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias da servidora Emília Matos 
Gonçalves, Enfermeira, Id. Funcional nº 107310-3, Assessoria 
de Controle de Infecção Hospitalar, conforme Portaria 577/
GAP/FSCMPA de 16.06.2014 publicada no DOE nº 32.671 de 
26.06.2014 o período de 01/07/2014 a 30/07/2014 para 
23/07/2014 a 21/08/2014.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 22 de julho de 2014
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da  FSCMPA

SUBSTITUIÇÃO DE GERENCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722331

PORTARIA Nº 326/2014 – GEAPE/HEMOPA, 18 DE JULHO  
DE 2014.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor Sergio Marcio de Andrade 
Sardinha, Agente Administrativo, matrícula nº 57194380/1, 
para substituir a servidora Rosa de Fatima Marques Gurjão, 
Gerente de Arquivo Medico, matrícula nº 2019574/1, que estará 
de Férias no período de 01 de julho de 2014 a  30 de julho  
de 2014.

II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, 18 de julho  de 2014.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722377
PREGÃO ELETRÔNICO nº 028/2014
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará – HEMOPA, nesta oportunidade representada pela 
Comissão Permanente de Licitação designada pela PORTARIA 
Nº 120/2014-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 26/03/2014, torna 
público a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente ao Processo 
2013/552664, Pregão Eletrônico nº 028/2014, cujo objeto 
é a Contratação de Empresa Especializada no Fornecimento 
de Medicamentos para uso no Tratamento de Pacientes no 
Ambulatório da FUNDAÇÃO HEMOPA.
Itens: 1 e 2 – F.CARDOSO E CIA.LTDA. – CNPJ 
04.949.905/0001-63; no valor de R$ 86.400,00 (oitenta e 
seis mil e quatrocentos reais).
Os autos do Processo Administrativo Nº 2013/552664 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 28 de julho de 2014.
Kátia Suely Garcia Pereira
Pregoeira
Fundação HEMOPA.

SUBSTITUIÇÃO DE GERENCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722393

PORTARIA Nº 327/2014 – GEAPE/HEMOPA, 18 DE JULHO  
DE 2014.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor Jediel Bitencourt da Luz, 
Medico, matrícula nº 5894684/1, para substituir a servidora 
Sandra Maria Barreiros Lobato, Gerente do Hemocentro 
Regional de Castanhal, matrícula nº 5169607/1, que estará de 
Férias no período de 01 de julho de 2014 a  30 de julho  de 
2014.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, 18 de julho  de 2014.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

PORTARIA Nº 334/2014 - GABINETE/AJUR/HEMOPA, 
DE 23 DE JULHO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722420
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e:
Considerando o volume de trabalho e a necessidade de serviço 
de alguns servidores deste Órgão;
Considerando o fl uxo de atividades deste Órgão;
Considerando ainda, o que dispõem os arts. 132 inciso V, 137 e 
138 da Lei Estadual nº 5.810/94 de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
I – CONCEDER a gratifi cação por Tempo Integral de que trata os 
dispositivos legais mencionados, no percentual de 70% (setenta 
por cento) sobre o vencimento base, a partir de 01 de agosto de 
2014, aos servidores abaixo relacionados:
-          ANTÔNIO ALVES CORDEIRO NETO (matrícula nº 
54192736/2);
-          IZAEL CUNHA DE LIMA (matrícula nº 54188369/1);
-          VANESSA PARAGUASSÚ DE SOUZA (matrícula nº 
5902838/2).
II – EXCLUIR a gratifi cação por Tempo Integral de que trata os 
dispositivos legais mencionados, a partir de 01 de agosto de 
2014, dos servidores abaixo relacionados:
-          MARIA DAS GRAÇAS DIAS DE SOUZA (matrícula nº 
5613302/1);
-          RAIMUNDO EDSON DOS SANTOS MENDES (matrícula 
nº 54188089/1);
-          ROSA DE FÁTIMA QUEIROZ CARVALHO (matrícula 
nº 536162/1).

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
IV – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 23 de julho de 2014.
Luciana Maradei
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722512

P o r t a r i a  nº.  319/2014 –GAPRE/ GEAPE/HEMOPA, 22 
de julho de 2014.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a) 
Paula da Perpetuo Socorro dos Reis Dantas, Cargo:Técnica de 
Enfermagem , matrícula nº 57198078/2, lotado (a) na Gerencia 
de Enfermagem, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 29 de maio de 2014  
a 30 de maio de 2014. Laudo n° 155522 A/2
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  ,22 de julho de 2014.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722514

P o r t a r i a  nº.  320/2014 –GAPRE/ GEAPE/HEMOPA, 22 
de julho de 2014.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a) 
Cristyanne Castelo Branco Nunes de Souza, Cargo: Enfermeira , 
matrícula nº 5850312/3, lotado (a) na Gerencia de Triagem de 
Doadores, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, a contar de 30 de maio de 2014  a 01 de 
junho de 2014. Laudo n° 155571 A/2
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  ,22 de julho de 2014.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722517

P o r t a r i a  nº.  321/2014 –GAPRE/ GEAPE/HEMOPA, 22 
de julho de 2014.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a) Ana 
Patricia Barbosa Reis, Cargo:Técnica em Patologia Clinica , 
matrícula nº 54188356/1, lotado (a) na Gerencia de Hematologia, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, a contar de 24 de junho de 2014  a 04 de julho de 
2014. Laudo n° 156493 A/1
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  ,22 de julho de 2014.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722519

P o r t a r i a  nº.  322/2014 –GAPRE/ GEAPE/HEMOPA, 22 
de julho de 2014.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a) Maria de 
Nazaré Gonçalves , Cargo:Servente , matrícula nº 7001967/1, 
lotado (a) na Gerencia de Lavagem e Esterilização, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 07 de Julho de 2014  a 01 de outubro de 
2014. Laudo n° 156551 A/2


